หลังจากที่เวียคนามเคยเข้าไปครอบครองอยู่ระยะหนึ่งแล้ว ก็ถือว่าเป็นสมบัติของเวียคนามที่เวียคนามจะทำอะไรก็ได้ ชาวญวนจึงเห็นว่าชาวเขมรนั้นค่าต่ำ มีค่าเพียงสำหรับจะรับใช้ชาวญวนเท่านั้น เห็นได้อย่างชัดเจนเมื่อนักกองคหวงได้รับสถาปนาเป็นกษัตริย์เขมร หลังทำสนธิสัญญาสามฝ่ายระหว่างไทย เวียคนาม และกัมพูชา ปี ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) จักรพรรดิเทียวตรีของเวียคนามได้มีสาส์นถึงนักกองคหวง ความตอนหนึ่งว่า

เรามีเมตตาแก่บรรดาหัวเมือง เหมือนอย่างบิคามารคาร์บุตรที่ยังอ่อนเสมอไป บัดนี้มานอบนบก็ต้อง เมตตาโดยที่มากำนับ และซึ่งนักกองคหวง เป็นวงศ์เจ้าเมืองเขมรอยู่เมืองไกลนอกเขตแดนเป็นประเทศน้อย ตั้งแคบและบิดาสืบมา ๑๒ ชั่วก็ขึ้นแต่เมืองญวนทั้งสิ้น ราษฎรแผ่นดินเขมรไค่พึ่งบุญญวนอยู่เย็นเป็นสุขมาช้านานถึง ๒๐๐ ปี .

ปัญหาใหญ่ของกัมพูชาที่เกิดจากชาวจีนในประเทศคือ เรื่อง เศรษฐกิจ เพราะเป็นกลุ่มที่ควบคุม เศรษฐกิจของกัมพูชาในอันคับครองจากชาวจีน ชาวจีนพวกนี้คงจะกระด้างกระเดื่องต่อนโยบายสร้างสังคมใหม่ของรัฐบาลพล พต ซึ่งใช้วิธีการที่แข็งแกร่งและรุนแรงเพื่อกำจัดสิ่งต่าง ๆ ที่เป็นระบอบทุนนิยมให้หมดสิ้น เฉพาะในปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) รัฐบาลพล พตได้ขับไล่นักชาวจีนออกจากกัมพูชาเป็นจำนวนถึง ๗๐,๐๐๐ คน<sup>๑</sup> การกระทบกระทั่งของชาวจีนในกัมพูชากับรัฐบาลพล พตเป็นสาเหตุให้กองทัพเวียตนามพยายามเข้าไปพิทักษ์ปกป้องคนเหล่านั้น<sup>๒</sup> จึงเกิดปะทะกับกองทัพกัมพูชาขึ้นในดินแดนของกัมพูชา เป็นเหตุให้กัมพูชากวาดหาชาวเวียตนามรุกกราน และสร้างความบาดหมางระหว่างกัมพูชากับเวียตนามให้มากยิ่งขึ้น

สำหรับชาวเขมรในเวียตนามหรือที่เรียกว่าพวกเขมรดำ เป็นชาวเขมรพื้นเมืองที่อาศัยอยู่ในบริเวณสามเหลี่ยมปากแม่น้ำโขงตลอดไปทางใต้จนสุดชายฝั่งทะเลตั้งแต่สมัยที่อาณาจักรกัมพูชายังปกครองดินแดนเหล่านั้น มีจำนวนประมาณ ๒๐๐,๐๐๐ คน<sup>๓</sup> ต่อมาเวียตนามขยายอิทธิพลเข้าไปและยึดครองในศตวรรษที่ ๒๓ เมื่อฝรั่งเศสเริ่มขยายอิทธิพลเข้าไปในอินโดจีน กษัตริย์เขมรพยายามขอความช่วยเหลือจากฝรั่งเศส เพื่อที่จะได้ดินแดนเหล่านั้นกลับคืน แต่เมื่อฝรั่งเศสได้ชัยชนะเหนือเวียตนามแล้วก็ไม่มอบดินแดนเหล่านั้นคืนแก่กัมพูชา กลับเข้าปกครองเองโดยตรง และในปี ๒๔๙๒ (ค.ศ. ๑๙๔๙) ฝรั่งเศสมอบโคชินจีนให้แก่เวียตนามอย่าง เป็นทางการโดยไม่รับฟังการประท้วงของกัมพูชา แต่อย่างไรก็ดี เอกสารของทางการกัมพูชากล่าวว่าในปัจจุบันมีชาวเขมรดำประมาณเกือบสี่ล้านคนที่อยู่ภายใต้การปกครองของเวียตนาม<sup>๔</sup> บริเวณสำคัญที่ชาวเขมรดำอาศัยอยู่มาก

<sup>๑</sup> Chanda, "Anatomy of the Conflict," p.14.

และการเปิดโรงเรียนที่สอนในภาษาเขมรขึ้น แต่รัฐบาลเวียดนามใต้อ้างว่าเป็นกิจการภายในประเทศ และประชาชนทุกคนที่เกิดในเวียดนามใต้อีกล้วนแต่เป็นประชาชนของเวียดนามทั้งสิ้น รัฐบาลเวียดนามใต้อ้างการรับรองว่าสิทธิของชาวเขมรคำจะได้รับการคุ้มครอง เช่นเดียวกับชนกลุ่มน้อยอื่น ๆ ในเวียดนามใต้ ในปี ๒๕๐๖ (ค.ศ. ๑๙๖๓) กัมพูชาอ้างว่ารัฐบาลเวียดนามใต้อ้างปฏิบัติต่อชาวเขมรคำอย่างไม่เป็นธรรม เพียงแต่เพราะชาวเขมรคำนับถือศาสนาพุทธ เป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้กัมพูชาตัดความสัมพันธ์ทางการทูตกับเวียดนามใต้อีกในกรณีพิพาทปี ๒๕๒๐-๒๕๒๒ (ค.ศ. ๑๙๗๗-๑๙๗๙) แม้ว่าจะไม่มีการกล่าวถึงชาวเขมรคำโดยตรง แต่ผู้นำกัมพูชาก็แสดงความปรารถนาที่จะได้คืนแดนเขมรคำที่สูญเสียไปกลับคืนจากเวียดนาม<sup>๓</sup>

<sup>๑</sup> U.S. Army, Foreign Areas Studies Division, U.S. Army Area Handbook for Vietnam (Washington D.C.: U.S. Government Printing Office, October 1964), p.16.

ทำให้ประชาชนในแถบนั้นขาดความรู้สึกว่ามีเส้นเขตแดนอยู่ การก่อตั้งชุมชนใหม่หรือการขยายตัวของชุมชนเดิมรวมทั้งการขยายแหล่งทำกิน จึงกระทำโดยไมคำนึงถึงเรื่องเส้นเขตแดน เมื่อเวลาล่วงเลยไปจึงไม่มีผู้ใคร่แน่นอนว่าเส้นเขตแดนที่แท้จริงอยู่ที่ใด ข้อตกลงเกี่ยวกับเส้นเขตแดนระหว่างกัมพูชากับเวียดนามในปี ๒๕๑๐ (ค.ศ. ๑๙๖๗) กัมพูชาก็ไม่ได้ทำกับรัฐบาลเวียดนามใต้ ซึ่งมีอำนาจปกครองบริเวณเหล่านั้นอย่างแท้จริง แต่เป็นเพียงข้อตกลงที่ยอมรับว่ามีเส้นเขตแดนอยู่ และทุกฝ่ายต่างก็นับรองว่าเป็นเส้นที่ถูกต้อง ทั้งที่ไม่มีการสำรวจว่าเขาใจตรงกันหรือไม่เพียงใด จึงอาจจะกล่าวได้ว่าข้อตกลงนั้นเป็นเพียงการกีดกันทางการเมืองต่อเวียดนามใต้เท่านั้น มิได้หวังผลด้านการปฏิบัติอย่างจริงจังแต่อย่างใด

ในระหว่างสงครามเวียดนาม เจ้าสีหนุยอมให้กองกำลัง เวียดนามและเวียดนามเหนือเข้าไปหลบซ่อนอยู่ในดินแดนกัมพูชา รวมทั้งยอมให้เส้นทางโฮจิมินห์จากทางตอนใต้ของลาวผ่านดินแดนกัมพูชาเพื่อเข้าไปยังเวียดนามใต้ กองกำลัง เวียดนามและเวียดนามเหนือได้ตั้งฐานที่มั่นอยู่หลายแห่งในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของกัมพูชา ซึ่งเป็นเขตที่ราบสูง มีประชากรเบาบาง และในบางขณะก็เข้าดำเนินการปกครอง เมืองและหมู่บ้านต่าง ๆ ของกัมพูชาในแถบนั้นด้วย ดังนั้นจึงเป็นไปได้มากกว่ากองกำลัง เวียดนามและเวียดนามเหนือจะไม่มีความรู้สึกถึงการมีอยู่ของเส้นเขตแดน หลังจากการรัฐประหารปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) รัฐบาลไซง่อนกับพม เปรูร่วมมือกันปราบคอมมิวนิสต์ตามบริเวณชายแดน กองทหารของเวียดนามใต้ก็ขยายการปฏิบัติการเข้าไปในดินแดนกัมพูชา

และสหรัฐอเมริกาใช้เครื่องบินทิ้งระเบิดทำลายฐานที่มั่นของพวกคอมมิวนิสต์เวียดนามด้วย เป็นเหตุให้เวียดนามเหนือและเวียกงต้องถอยลึกเข้าไปในดินแดนของกัมพูชามากยิ่งขึ้น ความรู้สึกปลอดภัยจากการโจมตีของกองทหารเวียคนามิไตซึ่งก่อนปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) เคยอยู่บริเวณชายแดน ก็ถอยลึกเข้าไปด้วย เมื่อสงครามยุติลง ก็อาจจะยังคงมีความคิดว่าพื้นที่ปลอดภัยเป็นดินแดนกัมพูชา ส่วนพื้นที่ที่กองทหารเวียคนามิไตเคยได้ติดตามเข้าไปนั้น เป็นดินแดนของเวียคนาม ความเข้าใจเช่นนี้อาจจะก่อให้เกิดความสับสนได้ว่า เส้นเขตแดนที่แท้จริงอยู่ที่ไหน

เป็นเครื่องมือในการต่อสู้กับคนอีกเชื้อชาติหนึ่ง เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสงบเรียบร้อยในแคว้นต่าง ๆ ทำให้ฝรั่งเศสไม่สามารถจัดตั้งสหพันธ์อินโดจีนได้สำเร็จโดยที่ฝรั่งเศสไม่ได้เข้ามาเป็นแกนกลางในการปกครอง ปัญหาสำคัญคือการจัดตั้งรัฐบาลกลางของสหพันธ์

เมื่อมีการก่อตั้งพรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีนขึ้นในปี ๒๔๗๓ (ค.ศ. ๑๙๓๐) ภายใ้ความขัดแย้งระหว่างรูปแบบสหพันธ์อินโดจีนที่ฝรั่งเศสต้องการกับนโยบายที่ฝรั่งเศส ใ้ในการปกครองแคว้นต่าง ๆ ดังกล่าวข้างต้น พรรคคอมมิวนิสต์แห่งอินโดจีน พิจารณาเห็นว่า การต่อสู้เพื่อเอกราชจะต้องใ้ได้รับความร่วมมือจากประชาชนทุกเชื้อชาติ ที่อยู่ในอินโดจีนฝรั่งเศส จึงตั้งเป้าหมายที่จะผนึกกำลังประชาชนในเวียดนาม ลาว และ กัมพูชา เพื่อต่อสู้กับจักรวรรดินิยมฝรั่งเศส พรรค ๆ ใ้ใ้โฆษณาด้วยคำขวัญว่า

ความแกล้งใจของผู้นำคอมมิวนิสต์กัมพูชาในเรื่องนี้มีผลอย่างสำคัญต่อการ
วิเคราะห์บทบาทของ เวียคนามในการติดต่อดสัมพันธ์กับกัมพูชา พรรคคอมมิวนิสต์เวียคนาม
ให้การรับรองรัฐบาลของ เจ้าสีหนุตลอดมา และไม่ให้ความสนใจแก่พรรคคอมมิวนิสต์
กัมพูชาผู้รวมอุดมการณ์ที่กำลั้งต่อสู้กับรัฐบาล เจ้าสีหนุ ทำให้พรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา
ประกอบด้วยนักปฏิวัติชาวเขมรอย่างแท้จริง และปลอดจากอิทธิพลของพรรคคอมมิวนิสต์
เวียคนามโดยสิ้นเชิง จนกระทั่งการรัฐประหารในปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) เจ้าสีหนุ
กับพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชาจึงร่วมมือกันทำการต่อสู้กับรัฐบาลลอนนอล